Zeitschrift: Der Traktor und die Landmaschine : schweizerische landtechnische

Zeitschrift
Herausgeber: Schweizerischer Verband fur Landtechnik
Band: 22 (1960)
Heft: 9

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 07.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Deutsche Ausgabe

Brugg, den 10. September 1960

Nr. 9/60

Offizielle Zeitschrift des Schweizerischen Traktorverbandes
Schweizerische Zeitschrift fir das Landmaschinenwesen

Redaktion: R. Piller, Brugg

(Weitere Angaben siehe Seite 585)

Inhalt
Die «billige» Landmaschine . 573
Forderung eines zwackmasmgen Maschlnen-

einsatzes 577
Studie Uber die Verwendung relner Alkohole

und Alkoholgemische in Petrol-Traktormotoren 581
Rationelle Arbeit im Bauernhof . . 587
Untersuchungen iiber die Saatbenhnrstellung

fur Winterweizen 593
Entwicklungstendenzen beim Traktor 615
12 Grundregeln fiir den Keilriemen-Antrieb 623
Ein Ueberwachungs- und Kontrolldienst . . . 624
Die Seite der Neuerungen . . 625
Ein Lob . . . . B29
Eine mteressante Gegenuberstellung . . . 630
Zwei Aufnahmen — Zwei Kommentlare . 633
Neuerungen um die Zeit der OLMA 634
10 Jahre Landwirtschaftswissenschaftlicher

Forschungsrat in Norwegen . 636
Schwedens erstes LandWIrischaftsmuseum : 637
IMA-Mitteilungen .+ w4« .+ . . b42
Inserenten
Aebi & Co. AG., Burgdorf 553
Agrar AG.,, Wil A 569
Agria AG., Ridtligen . . . . H99
Akkumu[atorenfabrlk Oerlakon, Zurlch « w0640
Albrecht Hans, Stadel beij Nlederglatt 5 576
Alfag, Schlieren . . . . . 580
Allamand S.A., Ballens v % @ @ @ @ Db
Althaus & Co., Er'5|gen i i 561
Autol AG., Allschwil . 4w 637
Baltensperger Ed., Briitten , PR R U Sk
Bartschi & Co., Ufthusen . . . . . 565/621
F. Beck, Herzogenbuchsee 616
Birchmeier & Cie AG., Kiinten ¢ s 614
W, Blaser & Co., Hasle-Rilegsau . . . . 565
Robert Bosch AG.. Genf . P I
BP Benzin und Petroleum AG., Zurlch . . 556/557
Bucher & Cie. AG., Langenthal .« .+ . . b86
Bucher-Guyer, Niederweningen . . . . 600/801
Fritz Bihrer, Hinwil i & 0§ & @ 570
F. & E. Bur, Luzeen . . . . . , . . 636
S. Clerici & Co., St. Gallen 566
Continental-Gummiwaren, Zirich 592
Electrona S.A., Boudry . . 621
Esso Standard (Switzerland), Zirich . 638
Ford Motor Company (Switzerland), Zurlch 620
Jakob Friih, Minchwilen . . , . . 615/635

Fritz Gehring, Matzingen

J. Goldi, Rithi . .

Good Year, Pneu AG., Zurich

E. Griesser, Andelhngen

Grob Lorenz, Gossau T
Paul Henriod 8. & r. l., Echallens
C. Hoegger & Cie. AG., Gossau .
Gustav Hunziker AG., Ins . .
Hirlimann Hans, Wil

International Harvester Campany AG

W. Jakob, Engishofen/Erlen . .
«JB» Fr'itz Jenzer, Biitzberg
Rudolf Jenny & Sohn, Mauren FL
H. R. Koller & Cie., Winterthur
Krautli Auto Parts AG., Zirich
Kunz & Co., Burgdorf .
Leclanché S.A., Yverdon

B. Litzelschwab, Liestal

Dr. R. Maag AG., Dielsdorf

W. Marolf, Flnsterhennen
Maschlnenfabrlk Vevey AG., Vevey

Maschinenfabrik Wangi AG Wangl

Matra, Zollikofen )
Matzinger AG., Dibendorf . .
E. Meili, Schaffhausen ;
Merk Hans, Dietikon I
Miele AG., Zirich . .«
Motrac- Wer‘ka AG., Zurlch
Gebriider Ott AG., Worb
Plumettaz S.A., Bex s ¥ %
Pneu-Veith AG., Payerne
Promot AG., Safenwil .
Rapid AG., Ziirich . . . .,
Regoma AG, Ziirich i
Jacques Sautier, Zirich 35 i
Emil Scheller & Cie., AG., Ziirich
A. Schmid Erben, Andelfingen
Adolf Schmids Erben AG., Bern
Semperit AG., Zirich .
Service Company AG., Dabendorf
Stump Peter, Sulgen

Stura AG., Uesslingen

Ww. Tr(")sch, Wadenswil

Vacu-Lug S.A., Vevey .
VOLG, Winterthur P .
Waadt-Unfall

Hans F. Wirgler, Ziirich :
H.-R. Wyss, Vernand s. Lausanne
F. Wyttenbach, Wohlenschwil
Zemp AG., Wolhusen

Zingg H., Weinfelden

Kauf und Verkauf

Nr. 9/60 <DER TRAKTORs

Ziirich

.

640
565

LIRS 4

u.s.s3
559
586
559
632
555
585
611
561
568
672
559
575
630
561
568
602
631
611
562
564
591
558
639
617
590
628
641
612
613
621
621
574
566
579
564
567
619
618
568
586

564/622

563
560
616
565
562
578
618

Seite 571



DUROL HEAVY DUTY

(HD-Oel)"

biirgen fiir bessere Schmierung und saubere Motoren

Traktoren-Oele fiir Petrol-, Diesel- und Benzin-Motoren

Getriebe- Oele und -Fette, Tekalemit-Fette, etc.
Traktoren-Treihstofte wite spirit, Petrol, Diesel-Gasoel und
Benzin

H.R.Koller & Cie., Winterthur, Tel. (052) 2 33 81/82

Veriragslleferant der Sekiionen Zirlch, Zug, Thurgau, St. Gallen, Schwyz und Schaffhausen des Schwelzerlschen Trakforverbandes




	...

