

Zeitschrift: Der Traktor und die Landmaschine : schweizerische landtechnische Zeitschrift

Herausgeber: Schweizerischer Verband für Landtechnik

Band: 22 (1960)

Heft: 9

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 15.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

DER TRAKTOR

und die Landmaschine

Offizielle Zeitschrift des Schweizerischen Traktorverbandes
Schweizerische Zeitschrift für das Landmaschinenwesen

Redaktion: R. Piller, Brugg

(Weitere Angaben siehe Seite 585)

Inhalt

Die «billige» Landmaschine	573	Fritz Gehring, Matzingen	640
Förderung eines zweckmässigen Maschinen- einsatzes	577	J. Göldi, Rüthi	565
Studie über die Verwendung reiner Alkohole und Alkoholgemische in Petrol-Traktormotoren	581	Good Year, Pneu AG., Zürich	U.S. 4
Rationelle Arbeit im Bauernhof	587	E. Griesser, Andelfingen	U.S. 3
Untersuchungen über die Saatbettherstellung für Winterweizen	593	Grob Lorenz, Gossau	559
Entwicklungstendenzen beim Traktor	615	Paul Henriod S. à r. l., Echallens	586
12 Grundregeln für den Keilriemen-Antrieb	623	C. Hoegger & Cie. AG., Gossau	559
Ein Ueberwachungs- und Kontrolldienst	624	Gustav Hunziker AG., Ins	632
Die Seite der Neuerungen	625	Hürlimann Hans, Wil	555
Ein Lob	629	International Harvester Company AG., Zürich	585
Eine interessante Gegenüberstellung	630	W. Jakob, Engishofen/Erlen	611
Zwei Aufnahmen — Zwei Kommentare	633	«JB» Fritz Jenzer, Bützberg	561
Neuerungen um die Zeit der OLMA	634	Rudolf Jenny & Sohn, Mauren FL	568
10 Jahre Landwirtschaftswissenschaftlicher Forschungsrat in Norwegen	636	H. R. Koller & Cie., Winterthur	572
Schwedens erstes Landwirtschaftsmuseum	637	Krautli Auto Parts AG., Zürich	559
IMA-Mitteilungen	642	Kunz & Co., Burgdorf	575
		Leclanché S.A., Yverdon	630
		B. Lützelschwab, Liestal	561
		Dr. R. Maag AG., Dielsdorf	568
		W. Marolf, Finsterhennen	602
		Maschinenfabrik Vevey AG., Vevey	631
		Maschinenfabrik Wängi AG., Wängi	611
		Matra, Zollikofen	562
		Matzinger AG., Dübendorf	564
		E. Meili, Schaffhausen	591
		Merk Hans, Dietikon	558
		Miele AG., Zürich	639
		Motrac-Werke AG., Zürich	617
		Gebrüder Ott AG., Worb	590
		Plumettaz S.A., Bex	628
		Pneu-Veith AG., Payerne	641
		Promot AG., Safenwil	612
		Rapid AG., Zürich	613
		Regoma AG., Zürich	621
		Jacques Sautier, Zürich 35	621
		Emil Scheller & Cie., AG., Zürich	574
		A. Schmid Erben, Andelfingen	566
		Adolf Schmid Erben AG., Bern	579
		Semperit AG., Zürich	564
		Service Company AG., Dübendorf	567
		Stump Peter, Sulgen	619
		Stura AG., Uesslingen	618
		W. Trösch, Wädenswil	568
		Vacu-Lug S.A., Vevey	586
		VOLG, Winterthur	554/622
		Waadt-Unfall	563
		Hans F. Würgler, Zürich	560
		H.-R. Wyss, Vernand s. Lausanne	616
		F. Wyttensbach, Wohleneschwil	565
		Zemp AG., Wolhusen	562
		Zingg H., Weinfelden	578
		Kauf und Verkauf	618

Inserenten

Aebi & Co. AG., Burgdorf	553
Agrar AG., Wil	569
Agria AG., Rüdtligen	599
Akkumulatorenfabrik Oerlikon, Zürich	640
Albrecht Hans, Stadel bei Niederglatt	576
Alfag, Schlieren	580
Allamand S.A., Ballens	563
Althaus & Co., Ersigen	561
Autol AG., Allschwil	637
Baltensperger Ed., Brütten	U.S. 1
Bärtschi & Co., Ufhusen	565/621
F. Beck, Herzogenbuchsee	616
Birchmeier & Cie AG., Künten	614
W. Blaser & Co., Hasle-Rüegsau	565
Robert Bosch AG., Genf	U.S. 2
BP Benzin und Petroleum AG., Zürich	556/557
Bucher & Cie. AG., Langenthal	586
Bucher-Guyer, Niederweningen	600/601
Fritz Bührer, Hinwil	570
F. & E. Bur, Luzern	636
S. Clerici & Co., St. Gallen	566
Continental-Gummiwaren, Zürich	592
Electrona S.A., Boudry	621
Esso Standard (Switzerland), Zürich	638
Ford Motor Company (Switzerland), Zürich	620
Jakob Früh, Münchwilen	615/635



bürgen für bessere Schmierung und saubere Motoren

Traktoren - Oele für Petrol-, Diesel- und Benzin-Motoren

Getriebe - Oele und -Fette, Tekalemitt-Fette, etc.

Traktoren-Treibstoffe White Spirit, Petrol, Diesel-Gasoel und Benzin

H.R. Koller & Cie., Winterthur, Tel. (052) 2 33 81/82

Vertragslieferant der Sektionen Zürich, Zug, Thurgau, St. Gallen, Schwyz und Schaffhausen des Schweizerischen Traktorverbandes
